Item le dit maistre pourverra et traيرا les pierres tant de tous comme de marbre et autanz que necessaires seront pour les ditz ovrages et mettra en lieu ou les chers puissent aler. Et les pontz et les cyndres qui besoign feiront ensamble touz les ovrages et les chouses dessus dictes doit faire le maistre bien et savament et a regart de bons ovrers a ses propres missions et despens, excepte tant seulement ce que monsieur l'abbe li doit ministrer si comme il est dessoutz escript. Et a ces chouses ovrera contenuelment soit cinquens a tout le moins.

Item monsieur l'abbe a sa mission et ses despens doit ministrer chaux et arene et fuste, et doit faire charreir la dite chaux et arene et fuste et les tous et pierres grosses et menues, et sognieir fuste pour cyndres et pontz et corde pour tirieir la matiere sus les pontz, et tout le charrey faire jusques dedanz le cimistiere a joste touteffois que se le maistre pourvoit par manere que l'en puisse mener chers dedanz l'eglise, l'en li dege charreieir dedanz l'eglise les grosses pierres de taille.

Et pour ces chouses ensi faire, monsieur l'abbe donra au maistre quatre cent florins d'or, dont l'en li ferra de presant aucon prest pour sa pourveance et du quel prest sera plage monsieur Pierre du Pont. Et le demorant l'en li paiera de mois en mois ou de semaine en semaine par la manere et ensi comme monsieur l'abbe et le maistre ordeneront et conviendront ensamble.<sup>36</sup>

Les travaux entrepris alors n'auraient dû être qu'une réparation temporaire et, par testament, Amédée VI faisait, en 1383, un don important à l'abbaye de Saint-Maurice, en enjoignant aux religieux de reconstruire leur église entièrement à neuf: ... conventui et canonicis Sancti Mauricii Agaunensis... quingentos florenos veteres semel dat et legat. Item ipse testator... vult, disponit et ordinat quod ecclesia sancti

<sup>36</sup> Original aux Archives de l'abbaye, tir. 69, paq. 5.

*Mauricii praedicti fabricetur et aedificetur integer de novo de et super bonis, rebus et haereditatibus ejusdem quae supponit et afficit ad perfectionem ipsorum.*<sup>37</sup>

Mais ni les libéralités impératives d'Amédée VI, ni celles de Félix V au siècle suivant, ne parvinrent à décider les religieux à transférer leur église dans un endroit moins exposé. Les dons servirent à l'ornementation, aux restaurations courantes et à la construction, vers le milieu du XV<sup>e</sup> siècle, de la chapelle dite « de Félix V », avec sa voûte gothique aux clés armoriées encore visible dans le corridor de l'abbaye actuelle.